
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI PESARO E URBINO
Affissa all'Albo Pretorio il 
04/05/2018 al nr. 202

COMUNE DI MACERATA FELTRIA

Nr. Progr.

Seduta NR.

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020.  16 

27/04/2018

 2 

Data

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 27/04/2018 alle ore 21:00 
in adunanza ORDINARIA di PRIMA Convocazione  previo invio di invito scritto a domicilio.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 27/04/2018 alle ore 21:00.

Fatto l'appello nominale risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SARCANGELI LUCIANO

SBRISIGOTTI ANDREA

*DGIANOTTI GIORDANO

SLAZZARI ANDREA

SNANNI STEFANIA CINZIA

SPRETELLI GIACOMO

SFRANCA FRANCESCA

SSARTORI ANDREA

SBERZIGOTTI LORIS

SGORGOLINI MASSIMILIANO

SRENZI GINO

Totale Presenti:  11 Totale Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE del Comune, DOTT. DE MARCO ROBERTO.

In qualità di SINDACO, il SIG. ARCANGELI LUCIANO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri:
, , .

*D = Dimissionario



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 27/04/2018 

 

OGGETTO: 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 20 18/2020. 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione n. 11 del 06.03.2018 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) nonché il Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020;  

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 06.03.2018 è stata approvata 
l’assegnazione ai Responsabili di Settore delle risorse finanziarie e strumentali nonché il 
Piano delle Performance e degli obiettivi 2018/2020; 

• ai sensi dell’art. 175 comma 3 del Decreto Legislativo n. 267/2000 le variazioni al bilancio 
possono essere deliberate non otre il 30 novembre di ciascun anno fatta eccezione per alcune 
ipotesi specifiche espressamente richiamate nel suddetto terzo comma per le quali le 
variazioni sono consentite fino al 31 dicembre di ciascun anno;  

 
CONSIDERATO  che l’art. 175 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267/2000 come novellato dal 
Decreto Legislativo n. 118/2011 dispone che “le variazioni al bilancio sono di competenza 
dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.”;  
 
VISTE  le richieste di variazione al bilancio finanziario 2018/2020 pervenute al Servizio finanziario 
da parte dei diversi Settori dell’Ente con cui si richiede, tra l’altro, di stanziare le somme derivanti 
da contributi ed entrate ad altro titolo cui corrispondono le relative spese vincolate o destinate. 
Trattasi in particolare: 
 
Contributo di euro 70.000,00 dall’AGEA (FONDI FEASR) per la redazione in qualità di Comune 
capofila del “Piano di Sviluppo locale Montefeltro – Gestione ed Animazione del P.I.L. (Progetti 
Integrati Locali)” (20.000,00 esigibilità 2018 - € 20.000,00 esigibilità 2019 - € 10.000,00 esigibilità 
2020 - € 10.000,00 esigibilità 2021 - € 10.000,00 esigibilità 2022); 
 
Contributo di euro 222.000,00 dal C.I.P.E. per “ Completamento interventi di riqualificazione 
funzionale e miglioramento energetico impianti sportivi in località Prato”; 
 
Sul versante della spesa inoltre, sono stati effettuati storni di fondi tra capitoli di competenza di uno 
stesso Responsabile nell’ambito di missioni o programmi diversi, al fine del miglior utilizzo delle 
risorse assegnate;  
 
DATO ATTO  che le segnalazioni pervenute dai Responsabili di Settore sono coerenti con il 
contenuti del DUP, indispensabili per la realizzazione degli obiettivi dell’Ente e non determinano 
oneri indotti di indebitamento né di gestione; 
 
CONSIDERATE  le richieste pervenute dai Settori dell’Ente agli atti del Servizio Finanziario;  
 
CONSIDERATO  quindi necessario approvare la presente variazione al bilancio 2018/2020,  sia in 
termini di competenza che di cassa, al fine di consentire il buon andamento della gestione 
amministrativa dell’Ente, tenuto conto delle richieste pervenute dai Responsabili di Settore e 
ritenuto pertanto di apportare gli adeguamenti necessari alle poste di bilancio al fine di consentire la 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 27/04/2018 

 

realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove 
esigenza della gestione; 
  
EVIDENZIATO  che le variazioni apportate dal presente atto rispettano gli equilibri di bilancio con 
riferimento alla competenza e garantiscono altresì l’equilibrio del bilancio di cassa; 
 
PRECISATO che la presente variazione al bilancio di previsione  finanziario 2018/2020 rispetta i 
vincoli di finanza pubblica; 

VERIFICATA  la congruità dell’accantonamento nel Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020 
del Fondo crediti dubbia esigibilità; 

VISTI  i prospetti allegati alla predetta relazione contenenti le variazioni al Bilancio 2018/2020 
(Esercizi 2018 competenza e cassa, 2019 competenza e 2020 competenza);  
VISTO  l’art. 175 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267;  
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;  
VISTO  il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. 
n. 118/2011;  
 

 

PROPONE  

 

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI PROVVEDERE , ai sensi del combinato disposto degli articoli 42 e 175 del Decreto 

Legislativo n. 267 del 18.08.2000, alle variazioni, sia di competenza che di cassa, del bilancio di 
previsione finanziario 2018/2020, come da prospetti allegati (ALLEGATO “A”  Competenza – 
ALLEGATO “B”  Cassa), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 
2. DI DARE ATTO  che: 

a. secondo quanto prescritto dall’articolo 193 del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000, il bilancio di previsione finanziario 2018/2020, con riferimento alla 
competenza ed alla cassa risulta in equilibrio; 

b. la presente variazione al bilancio finanziario 2018/2020 rispetta i vincoli di finanza 
pubblica, come da ALLEGATO C)  alla presente; 

c. le variazioni apportate con il presente provvedimento costituiscono anche variazione al 
D.U.P. 2018/2020; 

d. per effetto delle variazioni proposte il bilancio finanziario 2018/2020 presenta le 
seguenti risultanze finali: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 27/04/2018 

 

ENTRATA
Competenza 

2018
Cassa

Competenza 
2019

Competenza 
2020

Utilizzo Avanzo di amministrazione
Fondo Pluriennale Vincolato 23.373,90 23.356,46 23.356,46
Fondo iniziale di Cassa 241.764,06
Titolo 1 1.398.665,53 1.626.214,23 1.388.400,00 1.388.400,00
Titolo 2 272.688,24 367.362,77 224.143,44 214.143,44
Titolo 3 397.459,68 444.103,18 280.262,88 280.262,88
Titolo 4 6.725.359,09 6.726.525,41 312.400,00 12.400,00
Titolo 5 0,00 0,00 0,00
Titolo 6 51.331,84 51.331,84 0,00 0,00
Titolo 7 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Titolo 9 1.518.600,00 1.518.600,00 1.517.600,00 1.517.600,00
TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE

11.387.478,28 11.975.901,49 4.746.162,78 4.436.162,78

SPESA
Competenza 

2017
Cassa

Competenza 
2018

Competenza 
2020

Titolo 1 1.870.364,10 2.179.022,01 1.815.274,34 1.800.966,90
Titolo 2 6.906.809,38 6.990.324,10 318.337,36 18.337,36
Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00
Titolo 4 91.704,80 91.704,80 94.951,08 99.258,52
Titolo 5 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00
Titolo 7 1.518.600,00 1.525.251,17 1.517.600,00 1.517.600,00
TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE

11.387.478,28 11.786.302,08 4.746.162,78 4.436.162,78

Fondo Finale di Cassa presunto 189.599,41  

 

3. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale per gli 
adempimenti di competenza; 

4. DI PUBBLICARE , ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013, la presente 
delibera sul sito istituzionale dell’Ente. 

Inoltre, in ragione della necessità di provvedere, considerato che le risorse stanziate con il presente 
provvedimento devono essere assegnate ai vari Responsabili di Settore al fine di consentire la 
realizzazione degli interventi programmati e di far fronte, nel più breve tempo possibile, alle nuove 
esigenza della gestione 

PROPONE 

di applicare l’articolo 134, comma 4,  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000. 

 
 
Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente 
parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: 
FAVOREVOLE . 
 
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 
 (F.to Esmeralda Forlani) 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 27/04/2018 

 

Sulla presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, esprime il seguente parere di 
regolarità contabile: FAVOREVOLE . 
  
 IL RESP. SERV. ECONOMICO-FINANZIARIO 

     (F.to Esmeralda Forlani)  
 
 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta; 
 
Visto il Parere del Revisore; 
 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso parere, ai sensi dell’art. 49 e 
147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000: favorevole 
•  il responsabile del servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica; 
•  il responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Si apre la discussione. 
 
Il Sindaco illustra la presente proposta di deliberazione, dopo di che non essendoci interventi, pone 
l’argomento all’approvazione: 
 
 con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
- di rendere propria la sovraesposta proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
approvata. 
 
 
Dopo di che in considerazione dell’urgenza 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

OGGETTO

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020.

Delibera nr.  16 Data Delibera  27/04/2018

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000
IL 

RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

18/04/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE III

F.to Esmeralda Forlani

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO 

Data

F.to Esmeralda Forlani

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO

18/04/2018



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2018 - 

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 867.000,00 13.000,00 0,00 880.000,00

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 225.903,44 21.884,80 0,00 247.788,24

E 2.0105 01 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo - Trasferimenti correnti 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

E 3.0100 01
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

347.062,62 1.500,00 0,00 348.562,62

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 6.490.959,09 222.000,00 0,00 6.712.959,09

TOTALE ENTRATA 7.930.925,15 278.384,80 0,00 8.209.309,95

USCITA

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 23.438,28 1.800,00 0,00 25.238,28

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 62.481,08 500,00 0,00 62.981,08

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 27.121,17 6.670,96 0,00 33.792,13

U 01.07.1 04 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Trasferimenti correnti 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

U 01.07.1 09 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 556,82 0,00 556,82

U 01.08.1 03 Statistica e sistemi informativi - Acquisto di beni e servizi 18.609,00 1.700,00 0,00 20.309,00

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 6.600,00 26.100,00 0,00 32.700,00

U 04.06.1 01 Servizi ausiliari all’istruzione - Redditi da lavoro dipendente 83.946,16 0,00 -5.306,82 78.639,34

U 04.06.1 04 Servizi ausiliari all’istruzione - Trasferimenti correnti 8.026,00 1.800,00 0,00 9.826,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 32.455,00 500,00 0,00 32.955,00

U 06.01.2 02 Sport e tempo libero - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 327.290,93 222.000,00 0,00 549.290,93

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 16.500,00 350,00 0,00 16.850,00

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 121.623,00 16.563,84 0,00 138.186,84

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 21.824,00 3.650,00 0,00 25.474,00

TOTALE USCITA 749.914,62 283.691,62 -5.306,82 1.028.299,42

DIFFERENZE -5.306,82 5.306,82

Pag. 1

ALLEGATO "A"



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2019 - 

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0105 01 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo - Trasferimenti correnti 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

USCITA

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 6.600,00 20.000,00 0,00 26.600,00

TOTALE USCITA 6.600,00 20.000,00 0,00 26.600,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI COMPETENZA - ANNO 2020 - 

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 2.0105 01 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo - Trasferimenti correnti 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

TOTALE ENTRATA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

USCITA

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 3.900,00 10.000,00 0,00 13.900,00

TOTALE USCITA 3.900,00 10.000,00 0,00 13.900,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVINCIA DI PESARO E URBINO

VARIAZIONI DI CASSA

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi 1.078.713,99 13.000,00 0,00 1.091.713,99

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti 319.601,97 21.884,80 0,00 341.486,77

E 2.0105 01 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo - Trasferimenti correnti 0,00 20.000,00 0,00 20.000,00

E 3.0100 01
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

358.933,06 1.500,00 0,00 360.433,06

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti 6.490.959,09 222.000,00 0,00 6.712.959,09

TOTALE ENTRATA 8.248.208,11 278.384,80 0,00 8.526.592,91

USCITA

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi 23.776,53 1.800,00 0,00 25.576,53

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi 80.367,03 500,00 0,00 80.867,03

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi 45.270,50 6.670,96 0,00 51.941,46

U 01.07.1 04 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Trasferimenti correnti 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

U 01.07.1 09 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 556,82 0,00 556,82

U 01.08.1 03 Statistica e sistemi informativi - Acquisto di beni e servizi 22.716,99 1.700,00 0,00 24.416,99

U 01.11.1 03 Altri servizi generali - Acquisto di beni e servizi 23.409,67 26.100,00 0,00 49.509,67

U 04.06.1 01 Servizi ausiliari all’istruzione - Redditi da lavoro dipendente 83.946,16 0,00 -5.306,82 78.639,34

U 04.06.1 04 Servizi ausiliari all’istruzione - Trasferimenti correnti 8.026,00 1.800,00 0,00 9.826,00

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi 41.284,81 500,00 0,00 41.784,81

U 06.01.2 02 Sport e tempo libero - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 372.290,93 222.000,00 0,00 594.290,93

U 07.01.1 03 Sviluppo e valorizzazione del turismo - Acquisto di beni e servizi 24.578,70 350,00 0,00 24.928,70

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi 152.536,59 16.563,84 0,00 169.100,43

U 11.01.1 03 Sistema di protezione civile - Acquisto di beni e servizi 29.514,37 3.650,00 0,00 33.164,37

TOTALE USCITA 907.718,28 283.691,62 -5.306,82 1.186.103,08

DIFFERENZE -5.306,82 5.306,82

Pag. 1

ALLEGATO "B"



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 23.373,90 23.356,46 23.356,46

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 23.373,90 23.356,46 23.356,46

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 1.398.665,53 1.388.400,00 1.388.400,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 272.688,24 224.143,44 214.143,44

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 397.459,68 280.262,88 280.262,88

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 6.725.359,09 312.400,00 12.400,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.847.007,64 1.791.917,88 1.777.610,44

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 23.356,46 23.356,46 23.356,46

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(2) (-) 31.000,00 36.500,00 36.500,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 1.482,75 1.482,75 1.482,75

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 1.837.881,35 1.777.291,59 1.762.984,15

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 6.906.809,38 318.337,36 18.337,36

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (3) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 6.906.809,38 318.337,36 18.337,36

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(4) 72.855,71 132.933,83 137.241,27

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è 

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

ALLEGATO "C"

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 

locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 

indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 07 del 21/04/2018 Pagina 1 di 2 
 

Verbale nr. 07 – 21 Aprile 2018 

OGGETTO: variazione  al bilancio di previsione  finanziario  2018/2020,  approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 06.03.2018. 

 

In  data  odierna  il  sottoscritto  Revisore  dei  Conti,  nominato  con  deliberazione  del 

Consiglio dell’Unione Comunale nr. 45 del 24/11/2016, ha preso  in esame  la proposta  in 

oggetto. 

La proposta di variazione riguarda  lo stanziamento di somme derivanti da contributi ed 

entrate ad altro titolo cui corrispondono spese vincolate o destinate. 

Nel rimandare ai prospetti allegati alla proposta di delibera  (rubricati “A”, “B”, “C”), si 

segnalano in particolare le seguenti entrate: 

 Contributo  di  euro  70.000,00  dall’AGEA  (FONDI  FEASR)  per  la  redazione,  in 

qualità di Comune capofila, del “Piano di Sviluppo  locale Montefeltro – Gestione 

ed Animazione del P.I.L.  (Progetti  Integrati Locali)”  (20.000,00 esigibilità 2018  ‐ € 

20.000,00 esigibilità 2019 ‐ € 10.000,00 esigibilità 2020 ‐ € 10.000,00 esigibilità 2021 ‐ € 

10.000,00 esigibilità 2022); 

 Contributo  di  euro  222.000,00  dal  C.I.P.E.  per  “Completamento  interventi  di 

riqualificazione funzionale e miglioramento energetico impianti sportivi in località 

Prato”. 

Si evidenzia, oltre alla spesa correlata ai contributi, che si prevedono storni di  fondi  tra 

capitoli di  competenza di uno  stesso  responsabile nell’ambito di missioni o programmi 

diversi, al fine del miglior utilizzo delle risorse assegnate. 

Rilevato che con la proposta esaminata si da atto che la variazione: 

 consente di mantenere il bilancio di previsione finanziario 2018 / 2020 coerente con gli 

obiettivi di  finanza pubblica,  ed  in particolare  con  il  saldo  tra  entrate  finali  e  spese 

finali; 

 consente  il mantenimento di  tutti  gli  equilibri del  bilancio di previsione  finanziario 

2018 / 2020; 

 è coerente con il contenuti del DUP, indispensabile per la realizzazione degli obiettivi 

dell’Ente e non determina oneri indotti di indebitamento né di gestione; 



Comune di Macerata Feltria (PU) 
REVISORE DEI CONTI – Dott. MORETTI SERGIO 

 

Verbale nr. 07 del 21/04/2018 Pagina 2 di 2 
 

 non altera gli equilibri di bilancio normativamente previsti e non pregiudica il rispetto 

dei vincoli di  finanza pubblica come definiti dalla  legge n. 208/2015, commi da 707 a 

734; 

e che: 

 l’importo dello stanziamento del FCDE nel bilancio 2018 / 2020 resta congruo. 

ESAMINATA 

la proposta di deliberazione in oggetto, unitamente ai documenti ad essa allegati, e, dopo 

avere discusso con  la Responsabile del Settore  III – Ufficio di Ragioneria,  in merito alla 

necessità  della  sua  adozione  e  al  puntuale  rispetto  della  normativa  di  settore  vigente, 

come nel testo richiamata, 

PRESO ATTO 

− del  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147/bis del TUEL, a firma 

della Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

− del parere  favorevole di  regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49/TUEL, a  firma della 

Responsabile del Settore III – Servizio Economico‐Finanziario; 

VISTI 

− gli articoli 175 (Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione), 

193 (Salvaguardia degli equilibri di bilancio) e 239 (Funzioni dell’organo di revisione) 

del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

Esprime 

PARERE FAVOREVOLE 

alla adozione della proposta delibera da parte del Consiglio Comunale. 

Macerata Feltria / Jesi, 21 aprile 2018 

Il Revisore Unico 

Dott. Sergio Moretti 



COMUNE DI MACERATA FELTRIA

PROVICIA DI PESARO E URBINO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE

F.to Sig. Luciano Arcangeli F.to Dott. Roberto De Marco

F.to Dott. Roberto De Marco

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi dal 04/05/2018 al 19/05/2018.

Macerata Feltria, lì 04/05/2018

È copia conforme all'originale.

Macerata Feltria, lì 04/05/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Roberto De Marco

Macerata Feltria, lì 29/05/2018

trascorsi 10 giorni dall'ultimo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

ESECUTIVITA'

F.to Dott. Roberto De Marco

IL SEGRETARIO COMUNALE

E' stata dichiarata IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE (ai sensi dell'art. 134 - comma 4° - D.Lgs. 18 
agosto 2000, N. 267);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Roberto De Marco
Macerata Feltria, lì 04/05/2018

Atto di Consiglio Comunale n. 16 del 27/04/2018


